392ª feira | 08/Mai/2023  - Edição nº 11413

UNIOESTE

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL
PORTARIA Nº 029/2023 - DGC

DATA: 05 de maio de 2023.
SÚMULA: Designar servidores para
gerenciamento e fiscalização referente
ao contrato n° 07/2023.

O Diretor-Geral do Campus de Cascavel da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais;

Considerando a Portaria n° 1314/2022 - GRE, de 06 de maio de 2022;
Considerando a Lei Estadual n° 15608/2017, de 16 de agosto de 2007;
Considerando a Instrução de Serviço n° 003/2022 – PRAF, de 05 de maio

de 2022.
RESOLVE:
Art.1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para fiscalização e

gerenciamento referente ao contrato n° 07/2023, tendo como objeto a Contratação
de empresa especializada para o monitoramento e a manutenção da água do poço
artesiano e serviços de higienização e desinfecção bacteriológica dos reservatórios
de caixa d'água, para atender as necessidades e abastecimento de água potável da
UNIOESTE - Campus Cascavel.

Gestor do Contrato: Mari Ângela S. Agostini, RG: 3.096.065-3.
Fiscais do Contrato: Edite Pinheiro Dos Santos, RG: 4.946.639-0 e

Sidinei da Silva Rodrigues, RG: 7.978.607-1
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE,
CASCAVEL – PARANÁ.

ANIBAL MANTOVANI DINIZ
Diretor Geral do Campus de Cascavel

 46480/2023

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL
PORTARIA Nº 030/2023 - DGC

DATA: 05 de maio de 2023.
SÚMULA: Retificação da Portaria nº
028/2023 que designa servidores para
gerenciamento e fiscalização de
Contrato.

O Diretor-Geral do Campus de Cascavel da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais;

Considerando a Portaria n° 1314/2022 - GRE, de 06 de maio de 2022;
Considerando a Lei Estadual n° 15608/2017, de 16 de agosto de 2007;
Considerando a Instrução de Serviço n° 003/2022 – PRAF, de 05 de maio

de 2022.
RESOLVE:
Art.1º - Alterar a redação da portaria n° 028/2023-DGC.
ONDE LÊ-SE:
Contrato n° 05/2023.
LEIA-SE:
Contrato n° 06/2023.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE CASCAVEL DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE,
CASCAVEL – PARANÁ.

ANIBAL MANTOVANI DINIZ
Diretor Geral do Campus de Cascavel

 46482/2023

Secretaria da Comunicação

__________________________________________________________
DESPACHO Nº 032/2023 – GS/SECOM
ASSUNTO: Solicitação de descredenciamento realizada pela Editora e
Gráfica Paraná Press S/A
PROTOCOLO: 20.430.839-0

1. Ciente e de acordo.

2. Em consonância com o item 7.3 do Edital de

Credenciamento n. 001/2021/SECC e com o art. 22 do Decreto n.

4.507/2009, defiro a solicitação de descredenciamento efetuada pela

Editora e Gráfica Paraná Press S/A.

3. Encaminhe-se para publicação e, na sequência, arquive-se o

protocolo.

Curitiba, 05 de maio de 2023.

Cleber de Oliveira Mata
Secretário de Estado da Comunicação

__________________________________________________________
DESPACHO Nº 032/2023 – GS/SECOM
ASSUNTO: Solicitação de descredenciamento realizada pela Editora e
Gráfica Paraná Press S/A
PROTOCOLO: 20.430.839-0

1. Ciente e de acordo.

2. Em consonância com o item 7.3 do Edital de

Credenciamento n. 001/2021/SECC e com o art. 22 do Decreto n.

4.507/2009, defiro a solicitação de descredenciamento efetuada pela

Editora e Gráfica Paraná Press S/A.

3. Encaminhe-se para publicação e, na sequência, arquive-se o

protocolo.

Curitiba, 05 de maio de 2023.

Cleber de Oliveira Mata
Secretário de Estado da Comunicação

 46454/2023

Secretaria da Cultura

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 006/2022

PROTOCOLO Nº 20.190.817-5

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA.

CONTRATADA: ELEVADORES CONISTEL LTDA..

OBJETO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze)
meses, a partir de 04 de maio de 2023, e reajuste do Contrato nº
006/2022, com fulcro nos artigos 103, II, e art. 113, todos da Lei
Estadual 15.608/2007.

VALOR: O valor mensal passará de R$ 2.180,00, (dois mil cento e
oitenta reais), para R$ 2.302,08 (dois mil trezentos e dois reais e oito
centavos) perfazendo um valor total de R$ 27.624,96 (vinte e sete mil
seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos) referente ao
período de 12 (doze) meses.

FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

DATA DA ASSINATURA: 03/05/2023
 46544/2023

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 – CONSEC

Súmula: Altera o Regimento Interno do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná.

A Secretária de Estado da Cultura, enquanto presidente do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná – CONSEC, no uso das atribuições
conferidas pela Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que o Conselho Estadual de Cultura – CONSEC aprovou, de maneira unânime, alteração do Regimento Interno do Conselho
Estadual de Cultura do Estado do Paraná, em anexo, na 1ª Reunião Extraordinária de 2023, Gestão Biênio 2023/2025, realizada em 25 de abril de 2023,
para alterar o prazo de convocação das reuniões extraordinárias, constante no parágrafo único do art.13 do Regimento, que passará a vigorar com a
seguinte redação:

 Art. 13. (...)

Parágrafo único - As reuniões extraordinárias a serem convocadas a partir da solicitação dos membros deverão ser protocolizadas para o
Secretário Executivo no prazo mínimo de 03 (três) dias anteriores à data pretendida de reunião, visando deferimento pelo Presidente do
Conselho, e adoção de todos os procedimentos cabíveis, incluído aquele previsto no § 1º do Art. 17 deste regimento.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Curitiba, data da assinatura eletrônica.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Secretária de Estado da Cultura

Representação Conselheiros Instituição

Indicados gestor municipal Alberto Schramm Portugal
Dirigentes Municipais

Campos Gerais

Eleitos Áreas Ana Paula Serra Zanetti Machado
Manifestações populares, tradicionais e

étnicas da cultura.
Poder Públicos Estaduais - indicados André Avelino da Silva DAFIC/SEEC.

Eleitos Áreas Antonio Alexandre Pratas Neto Ópera
Universidade Federal Bruna Marina Portela UFPR

Indicados gestor municipal Dhionata Macena da Silva Dirigente Municipal Noroeste
Poder Públicos Estaduais - indicados Eder Fernando Nascimento SEED/PR

Indicados gestor municipal Edevir Massaro Schroccaro
Dirigente Municipal Curitiba e região

metropolitana
Eleitos Áreas Eduardo Fernando Montagnari Teatro

Poder Públicos Estaduais - indicados Elietti de Souza Vilela DG/SEEC
Eleitos Áreas Ester Marçal Fér Audiovisual

Eleitos Macrorregiões Gednilson de Freitas Lima Eleita - Macrorregião Sudoeste
Eleitos Áreas Israel Domingues de Carvalho Música

Eleitos Macrorregiões Leonardo Schenato Barroso Eleito - macrorregião Centro Sul
Sistema SESC Lidiane Cristine Galvan SESC

Indicados gestor municipal Luiz Ernesto Meyer Pereira Dirigente Municipal Oeste
Indicados gestor municipal Luiza Przwitowski Nogueira dos Santos Dirigente Municipal Centro Sul
Indicados gestor municipal Maria Agar Vieira Borba Ferreira Dirigente Municipal Nordeste -

Eleitos Macrorregiões Maria Léa Fragate Macrorregião Nordeste
Eleitos Macrorregiões Osni Bazilio Mendes Macrorregião Curitiba e região metropolitana

Poder Públicos Estaduais - indicados Raquel Pracz Bariquello DOE/SEFA
Eleitos Áreas Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama Dança
Eleitos Áreas Rosane Arminda Pereira Literatura, livro e leitura
Eleitos Áreas Sabine Feres Staniscia Koprik Artes Visuais

Indicados gestor municipal Simone Zanella ferreira Hartmann Dirigente Municipal Sudoeste
Eleitos Áreas Solange Cristina Batigliana Patrimônio Cultural material e imaterial.

Universidade Estadual Solange Straube Stecz UNESPAR
Eleitos Macrorregiões Susylene Batista de Oliveira Macrorregião Noroeste

Eleitos Áreas Thayse Cancela Christo de Souza Circo
Indicados gestor municipal Thiago Afonso de Souza Dirigente Municipal Litoral

Poder Públicos Estaduais - indicados Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki CFIC/SEEC

CÓDIGO LOCALIZADOR:
329233923

Documento emitido em 10/05/2023 10:43:38.

Diário Oficial Executivo
Nº 11413 | 08/05/2023 | PÁG. 39

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

6
5

Inserido ao protocolo 20.430.839-0 por: Flavia de Ramos Maia em: 10/05/2023 10:43. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 830b700737c5f2bab62c2f942bac562d.